
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:  4103    /KH-UBND Bình Thuận, ngày   31   tháng   10  năm 2024 

  
KẾ HOẠCH 

Điều tra cơ sở dữ liệu việc tìm người  
trên địa bàn tỉnh năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Quyết định số 90/QĐ-TTg); 

Căn cứ Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn một số nội dung thực 

hiện hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;   

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn 

ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 05/09/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc kế hoạch vốn ngân sách trung ương thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Quyết 

định số 1485/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao 

dự toán kinh phí sự nghiệp từ ngân sách trung ương và vốn đối ứng của ngân 
sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2023; Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc giao dự toán vốn sự nghiệp từ ngân sách trung ương và 

vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 53/NQ-

HĐND ngày 27/8/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh kế hoạch vốn 

sự nghiệp ngân sách trung ương và vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022, năm 

2023, năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1651/QĐ-UBND ngày 

09/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp 

ngân sách trung ương và vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022, năm 2023, 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh (Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 

4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững), 
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Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch điều tra cơ sở dữ liệu 

việc tìm người trên địa bàn tỉnh năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo đảm phục vụ kịp thời công tác quản lý nhà nước về lao động, việc 

làm; phân tích, dự báo thông tin thị trường lao động góp phần hỗ trợ, phát triển 

thị trường lao động. 

- Thu thập thông tin chính xác về lao động trong doanh nghiệp, các tổ chức, 

đơn vị sử dụng lao động theo ngành/nghề và trình độ đào tạo; nhu cầu tuyển lao 
động, làm cơ sở định hướng chính sách đào tạo và bố trí hợp lý nguồn nhân lực. 

2. Yêu cầu 

- Thông tin đăng ký nhu cầu tuyển dụng lao động của người sử dụng lao 

động thông qua ứng dụng điện tử đăng ký việc tìm người - người tìm việc hoặc 

các ứng dụng khác có liên quan. 

- Thông tin việc tìm người được số hóa, chuẩn hóa từ nghiệp vụ thu thập, 

cập nhật thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của người sử dụng lao động, 
nghiệp vụ về dịch vụ việc làm. 

- Thông tin được kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký 

doanh nghiệp, cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm xã hội. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN VÀ ĐIỀU TRA VIÊN 

1. Đối tượng: Là doanh nghiệp, hợp tác xã,…(sau đây gọi chung là doanh 

nghiệp) có thuê mướn, sử dụng lao động làm việc cho mình theo thỏa thuận (dự 

kiến 4.800 doanh nghiệp). 

2. Phạm vi: Trên địa bàn toàn tỉnh. 

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/11 đến ngày 31/12/2024. 

4. Điều tra viên: Điều tra viên do Cục Thống kê tỉnh lựa chọn.  

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI 

1. Nội dung 

- Các thông tin về người sử dụng lao động. 

- Vị trí việc làm mà người sử dụng lao động có nhu cầu tuyển dụng. 

2. Phiếu điều tra: Thực hiện theo Mẫu số 01 ban hành kèm theo Thông tư 

số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội (sau đây gọi tắt là Mẫu số 01). 

3. Hình thức thu thập 

3.1. Thu thập trực tiếp: Điều tra viên phỏng vấn trực tiếp người quản lý 
về công tác nhân sự của doanh nghiệp về nội dung điều tra và ghi vào phiếu điều 

tra. 
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3.2. Thu thập gián tiếp: Điều tra viên liên hệ với doanh nghiệp (qua điện 

thoại, zalo, email,…) về kế hoạch điều tra, nội dung điều tra và hướng dẫn cách 

ghi thông tin vào phiếu điều tra; đồng thời, quy định về địa chỉ nơi nhận, thời 

gian để các doanh nghiệp tự ghi thông tin vào phiếu điều tra và gửi cho cơ quan 

điều tra thống kê. 

4. Tiến độ triển khai 

- Cục Thống kê tỉnh tổ chức tập huấn, điều tra từ ngày 01/11/2024 đến ngày 

05/12/2024. 

- Cục Thống kê tỉnh bàn giao Mẫu số 01 theo hình thức cuốn chiếu về Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội, hoàn thành trước ngày 10/12/2024.  

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức nghiệm thu, nhập tin, báo 

cáo kết quả trước ngày 25/12/2024. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Từ nguồn kinh phí theo Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 05/09/2022 
của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kế hoạch vốn ngân sách Trung ương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn 

tỉnh; Quyết định số 1485/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về giao dự toán kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương và vốn đối ứng của 

ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền 

vững năm 2023; Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc giao dự toán vốn sự nghiệp từ ngân sách trung ương và vốn 

đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh (Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm 

bền vững thuộc Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tổ chức triển khai Kế hoạch này đảm bảo thời gian và chất lượng. 

- Dự toán kinh phí điều tra.  

- In ấn tài liệu tập huấn, Mẫu số 01 để bàn giao cho Cục Thống kê tỉnh. 

- Phối hợp với Cục Thống kê tỉnh kiểm tra, giám sát quá trình điều tra và 

thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Thuận: 

+ Nhận bàn giao, nghiệm thu, đánh mã và nhập tin kết quả điều tra, thu thập 

thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động theo Mẫu số 01 từ Cục Thống kê tỉnh. 

+ Tổng hợp và báo cáo kết quả điều tra về Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội đúng thời gian quy định. 

+ Lưu trữ và bảo quản Mẫu số 01 tại đơn vị. 

+ Hoàn tất hồ sơ thanh quyết toán chi phí điều tra theo quy định. 
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2. Cục Thống kê tỉnh 

- Tiến hành tập huấn công tác điều tra cho điều tra viên (nếu có). 

- Tổ chức điều tra thông tin doanh nghiệp và nhu cầu tuyển dụng lao động 

của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo Mẫu số 01. 

- Bàn giao Mẫu số 01 cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo hình 

thức cuốn chiếu (thông qua Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Thuận). 

- Hoàn tất hồ sơ thanh quyết toán chi phí điều tra gửi Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có 

liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai, thực hiện có 

hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để xem 
xét, giải quyết./ 

  

Nơi nhận:  
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;  
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh;         
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh); 
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 
- Cục Thống kê tỉnh; 
- Lưu: VT, KT, KGVXNV, Thương. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Minh 
 
 
 
 
 
 

 


